
 
SFT(2) - Bivacco Cingino/Passo di Saas/Almagelleralp 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Itinerari transfrontalieri” – SFT(2) 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– SFT(2)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– SFT(2) 
Valenza 

                                                                               
 
Aspetti significativi del percorso 
La salita al Passo di Saas viene fatta sulla mulattiera della “Strada Antronesca”, l’antica via di 
collegamento tra Villadossola e Saas Almagell. Al Passo si aprono panorami mozzafiato sui 4000 
metri affacciati sulla Valle di Saas; qui vi sono i resti di una vecchia sosta. Il percorso prosegue 
discendendo la valle fino a Furggstalden, poco sopra Saas Almagell. Dal Passo di Saas si può 
raggiungere Furggstalden anche attraverso un nuovo percorso panoramico che raggiunge una 
seggiovia (Heidbodme) che scende a quella località. Da Furggstalden, attraverso un sentiero 
attrezzato, si raggiunge il posto tappa di Almagelleralp. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Man steigt über den alten Saumpfad der „Strada Antronesca” auf den Saaspass. Dieser Weg war in 
der Vergangenheit die Verbindung zwischen Villadossola und Saas Almagell. Auf dem Pass, wo 
man noch die Überreste einer alten Einkehr finden kann, bietet sich ein Panoramablick über die 
4000 m des Saastals. Die Strecke führt dann in das Tal hinab bis nach Furggstalden, etwas oberhalb 
von Saas Almagell. Man kann Furggstalden vom Pass aus auch über eine neue Panoramastrecke 
erreichen, die zu einem Sessellift (Heidbodme) führt, der zur Ortschaft hinunterfährt. Von 
Furggstalden aus erreicht man das Etappenziel Almagelleralp über einen gesicherten Weg. 
 
Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
Almagelleralp tel. +41 (0)786445797; jonasa@gmx.ch 
 
Note tecniche 
Dislivello: in salita 830 m; in discesa 924 m 
Tempo totale di percorrenza: 4h 55min  
Attrezzatura indispensabile: scarponi, giacca a vento.  
Difficoltà: EE - Il tratto non presenta difficoltà, è ben segnalato ma bisogna fare attenzione sui tratti 

attrezzati. 
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre. 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info: Saas Almagell tel. +41(0)279586644 
Ristoranti: Heidbodme tel. +41(0)279572326 - Furggstalden tel. +41(0)9575555 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
1. CN Svizzera - 1:25.000  Saas n°1309 
2. Carte n° 7 - 1:25.000, Geo4map / CAI EMR 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
 
 
 
 



Tabella dei punti gpx  (SFT2_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Bivacco del Cingino 0 2.283       
02 Tratto di mulattiera 370 2.362 370 0.15   
03 A. Corone 1.220 2.463 850 0.20 0.35 
04 Laghetto 1.880 2.585 660 0.20 0.55 
05 Passo di Saas 3.020 2833 1.140 0.45 1h 40' 
06 Fine Morena 4.620 2.502 1600 0.35 2h 15' 
07 Inizio Tratto Mulattiera 4.800 2459 180 0.05 2h 20' 
08 Fine Tratto Mulattiera 5.600 2.353 800 0.15 2h 35' 
09 Ponte a Sx 6.300 2.315 700 0.10 2h 45' 
10 Inizio Tratto Mulattiera 6.410 2.303 110 - - 
11 Fine Tratto Mulattiera 6.610 2.268 200 0.05 2h 50' 
12 Zona con ometti 8.210 2.148 1600 0.20 3h 10' 
13 Bivio per ponte a Sx 9.350 2.088 1.140 0.15 3h 25' 
14 A. Furggalp 9.470 2.089 120 -   
15 Area Pic Nic 10.870 1.975 1.400 0.20 3h 45' 
16 Furggstalden-Funivia 11.245 1.910 375 0.05 3h 50' 
17 Bivio per Almagelalp 11.565 1.927 320 0.05 3h 55' 
18 Crocefisso 11.785 1.995 220 0.15 4h 10' 
19 I ponte Tibetano 11.990 2.013 205 0.05 4h 15' 
20 II ponte Tibetano 12.270 2.015 280 0.05 4h 20' 
21 Bivio per Saas Almagell 12.480 2.033 210 0.05 4h 25' 
22 Bivio per Saas Grund 12.677 2.054 197 0.05 4h 30' 
23 Crocefisso 13.377 2.138 700 0.15 4h 45' 
24 Stallone di Stafel 13.707 2.171 330 0.05 4h 50' 
25 Rif. Almagelalp 14.017 2.189 310 0.05 4h 55' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


